

Kulturalne i sportowe niespodzianki w Wiśle

Data publikacji: 30.05.2014 9:15

Cykl imprez pod hasłem "Lato w Wiśle 2014" rusza pełną parą. W najbliższy weekend Perła Beskidów zaprasza na szereg wydarzeń kulturalnych i sportowych. Oto krótka ściągą, na co warto się wybrać.

Wprawdzie do lata jeszcze trochę czasu zostało, jednak w Wiśle imprezy zarówno te sportowe jak i kulturalne rozkręcają się już na dobre. W najbliższy piątek, 30 maja startuje Ogólnopolskie Spotkanie Zespołów Artystycznych OSP. Na to wyjątkowe spotkanie zaprasza Związek Ochotniczych Straży Pożarnych RP, Burmistrz Miasta Wisła oraz Wiślańskie Centrum Kultury. **Zapraszamy serdecznie, będzie to barwna dwudniowa impreza. Już w piątek, 30 maja o godzinie 16-tej będzie miała miejsce pierwsza część prezentacji programów zespołów artystycznych OSP, zaś o godzinie 19-tej zapraszamy na koncert z okazji otwarcia 18-tego Ogólnopolskiego Spotkania Zespołów Artystycznych OSP** – mówi Dorota Jamrozińska z Wiślańskiego Centrum Kultury. Druga część artystycznych prezentacji odbędzie się w sobotę, 31 maja również w Amfiteatrze. Zaś koncert finałowy „Polscy Strażacy” rozpocznie się o godzinie 19.30.

Fani rowerowych szaleństw z pewnością znajdą coś dla siebie w sobotę w Wiśle. Enduro Trophy Wisła - to jedna z najbardziej zakręconych serii zawodów w kraju – czytamy na stronie organizatorów, Horizon Five. W zawodach mogą wziąć udział osoby pełnoletnie, bądź młodzież w wieku 17 lat posiadająca pisemną zgodę rodziców bądź opiekunów. Warto pamiętać jednak o wcześniejszym zarejestrowaniu się, które rozpocznie się w sobotę od godziny 7.30 w Domu Zdrojowym. Kolarze wystartują o godzinie 9-tej z płyty Rynku. Szczegóły na stronie <http://endurotrophy.pl>

Po męczącej sobocie w niedzielę przyjdzie czas na odpoczynek. 1 czerwca na Placu Hoffa rozpocznie się 23. Regionalny Przegląd Orkiestr OSP. Przemarsz Orkiestr do Amfiteatru rozpocznie się o godzinie 12.30. Na publiczność będą czekały zmagania konkursowe, pokazy parady marszowej oraz podsumowanie przeglądu. **Wszystkie zespoły będą barwnie ubrane, będą też mażoretki, jednym słowem zaprezentują się orkiestry w pełnym rynsztunku, warto przyjść** – zaprasza Dorota Jamrozińska.

W niedzielę w godzinach od 10-tej do 15-tej w Wiśle odbędzie się impreza sportowa pt: „Śląska Spartakiada Aktywnej Rehabilitacji”. W ośrodku sportowym PZSN START niepełnosprawne dzieci będą rywalizować w sześciu dyscyplinach sportowych. Zwycięzcy zostaną odznaczeni medalami i pucharami. Pod koniec sportowych zmagania organizatorzy czyli Fundacja Aktywnej Rehabilitacji – region śląski, zapraszają na wspólne zabawy, animacje, tańce i ognisko.

Marta Szymik